(379) Pag. 531. *Daher Schâdî.* Captus fuerat una cum fratre et Aschrafo Emesseno, in illa sinistra pugna, quam Naser cum Aegyptiis commiserat, de qua paulo ante noster narravit. Ergo debuit dimissus ab Aegyptiis in libertatem fuisse, uti quoque Malec el-Aschraf Emessenus; de quo noster in continente memorabit; quamvis de ipsorum dimissione supra nihil memoraverit. Ita quoque rursus comparebit liber Moattam Turanschah filius Saladini, ad ann. 657.

(380) Pag. 533. Hi sunt illi reges Tunetani de quibus Leo Afric. I. 10. "Belligerantur Maridinae cum — Tuneti regibus, qui origine ex Hantata [gente] et ex Musmudis [alia gente] provenerunt."

(381) Pag. 533. *Abu-Hafs Omar.* Hic est ille Abi Haffi [sic enim leg. non Abi Hafri] cuius nepos, Abu-Isaac, filius Abi Ibrahim, filii Abi Haffi foedus pepigit cum Imperatore Friderico II, ut rege Siciliae, anno F. 628 mense sexto medio, seu A. C. 1231 m. April. d. 21. cuius pacti particulam aliquam exhibet e codice mssito Peiresciano Ismaël Bullialdus ad Mich. Ducam pag. 227.

(382) Pag. 533. Memorabilia sunt verba Abu-Osaibae, in Vit. Med. sub vita *Ibn-Roschdi* seu *Averrois*; quae Arabice adscribam: ولما كان المنصور بقرطبة وهي متوجه لغزو الغننش وذلك في عام اجد وتسعين وخمسين استدعي ابا الوليد بن رشد واحترمه احتراماً كثيراً وقربه اليه حتى تغدي به الموضع الذي كان به عبد الواحد ابو محمد ابن الشيخ ابي حفص الهنتاني صاحب عبد المومن وهو الثالث أو الرابع من العشرة، وكان هذا ابو محمد عبد الواحد قد صاهره المنصور وزوجه بابنته لعظم منزلته عنده ورزق عبد الواحد منها ابناً اسمه علي وهو الآن صاحب افریقیة،

"Quum anno 591 Cordobae versaretur Mansur, bellum Alphonso intentans, arcessebat ad se Abu'l-Validum Ibn-Rofchdum, eumque proxime ad se accedere et ad latus suum confidere iubebat, propius, quam ipse sedebat Abu-Muhammed Abd-el-Vahed, vir maximae dignitatis, ut qui non tantum filius erat eius Schaichi Abu-Haffi Omari Hentateni, qui sodalis Abd-el-Mumeni fuerat, et tertius aut quartus decuriae [discipulorum et sodalium Mahdii Ibn-Tomruti]: sed etiam carissimus Mansuro erat, eiusque filiam in matrimonio habebat; quo e coniugio prodit ille Ali, qui nostris hinc diebus Africae [Cartagini vel Mahdiae] dominatur."

(383) *Pag. 533. Abd-el-Vahedo.* Est hic ille *Habduluaidi*, cuius meminit Leo Afric. V. 58. p. m. 373. loco qui cum primis ad hunc nostrum conferri meretur. Adscribam initium: "Tuneti princeps [a Movahhedinis legatus] Marocci regi [Movahhedinico, qui circa a. 620 aut 630 regnabat] nunciavit, nisi statim — quare rex [Movahhedicus] ducem quendam, Habduluaidi, e Sicilia natum cum viginti navium classe Tunetum misit, quam iam ab Arabibus occupatam invenit; verum tanta huic fuit eloquentia, ut omnia suo consilio in pristinum statum restituerit — Patri successit Abu-Zacharias, qui patrem eruditione ingeniique dexteritate superavit." — cet. Quem Leo *Siculum* facit, eum perhibet Morgan I. 215. ex *Marmolo, Sevilianum*, et *Abdalhedi* appellat. Conf. locus.

(384) *Pag. 535.* Memorat Hagi Chalifa dynastiam Ammaridarum, quae ab anno 724 usque ad ann. 802 per annos 78 apud Tripolin Africanam regnavit, ad quam hic Muhammed procul dubio pertinet.

(385) *Pag. 535. Abu-Hafs Omar.* Hic est ille Muley Omar, quem Ludovicus IX aut *Sanctus*, Franciae rex anno Chr. 1270 obsedit; qua in obsidione obiit; et frater eius *Carolus*, Siciliae rex, Omarum ad solvendum tributum coegit. Vid. Morgan I. 219.

(386) *Pag. 537.* Vid. Hist. S. Ludovici T. II. p. 407.

(387) *Pag. 537. Cotbicas.* Erat in Arab. القطيات, quod interpretor القطيات, hoc est, meo quidem iudicio, filias Malec el-Mofaddali Cotb-ed-dini, filii Malec el-Adeli. Et sic clare legitur infra a. 657.

(388) *Pag.* 537. Mirum profecto tantam, tam terribilem Christianis dynastiam utitur, satis diuturna et per aliquot generationes propagata fuerit, tam tamen brevem fuisse, ut Saladini, primi conditoris, filii ruinam eius viderint.

(389) *Pag.* 537. *Amk* in genere notat profundum omne; et quia varii sunt tractus ita dicti, propterea distinctionis gratia addit: tractus Gaurensis. Is est Coele Syria pene Damascus.

(390) *Pag.* 539. Vid. ad annum 669 quo obiit. Videtur quodammodo idem esse cum eo quem d'Herbelot p. 189. a. memorat voce *Barezi*. At ait eum anno 738 obiisse. Conf. p. 196. b. voce *Bedia*, sed ibi nomen patris discrepat. Et pag. 837. b. voce *Tacdim Abu-Becr* adhuc aliter citat. Unde probabile fit eum diversos auctores colligasse.

(391) *Pag.* 541. Georg. Actópoí. c. KLI. p. 37. Επει γουν ή των Μουσουλμανων παρα των Ταταρων (non Ταχαριων) καταλελυται στρατια, Σουλτανος ηρχεν αυτων ου κλησις Ιαθατινης (Gaiiat-ed-din) υιος του Σουλτανου Αλατινη (Ala-ed-dini, non Αζατινη Azza-ed-dini) Φαυλος εξ αγαθου αρχος γεγονως. ποτεκ γαρ εχαισε και απεργησαις rel.

(392) *Pag.* 545. *Gugarici*. Videtur ita dictus ab oppido Aegypti Gugar, de quo Geogr. Nub. p. 118. 4.

(393) *Pag.* 545. Non poterat ergo Schagar-ed-Dorrae ex Ibeço filius esse, ut perhibet d'Herb. p. 767. a.

(394) *Pag.* 545. Tantum duo nominat et mirum de supplicii genere tradit Hist. S. Ludovici T. II. p. 408. "Pour les deux esclaves ils meurirent attachés avec des cloux aux murailles de la ville."

(395) *Pag.* 547. *Mostarebum*. Scio quidem quid alius sit *Mostareb*, et exposuit iam Pocockius Specim. Hist. Arab. p. 39. et qui eum exscripserunt, nempe Arabem notat επηλυδα, insititium, reputaticium. Non video tamen quid huc faciat. Fuitne forte ex illis, quos *Moxarabes* appellant. Certe vox eadem est.

(396) *Pag.* 547. Multum ab his diversa quae Hist. S. Ludovici T. II. p. 408. "l'Emir Tagiaddin eut sous la conduite du royaume, qu'un autre lui ota d'abord en rependant parmi les troupes une somme de cent mille écus d'or. Puis celui-ci succombant à son tour, et ayant été roti vif, on retablit Tagiadin."

(397) *Pag.* 547. Aliam causam perhibet Hist. S. Ludovici l. c. sed utraque consistere facile potest.

(398) *Pag.* 549. *Bondocdar.* Interdum invenitur quoque scriptum Bondocdaricus, quasi non ipse, sed antiquus eius heres fuerit Bondocdar. De officio Bondocdari sic disserit d'Herb. pag. 210. b "Bondocdar étoit en Egypte du tems des Sultans Mamlucs le nom d'un officier, qui étoit à peu près ce qu'a été autrefois en France le maître des Arbalétriers et Ganequiers, que nous appellons aujourd'hui le grand maître de l'Artillerie. Le Sultan Bibars fut surnommé Bondocdar ou Bondocdari, parce qu'il avoit été l'esclave d'un Seigneur, qui possédoit cette charge, et qu'ayant été depuis affranchi par son maître, il en avoit été pourvu." Potest tamen etiam officio huic adiuncta fuisse cura publicorum aedificiorum, quae Bondoc, Fondogos, πανδοχεια, appellantur, hospitia peregrinorum.

(399) *Pag.* 549. *Bofra.* Vrbs in Hauranide ad minimum octidui spatio distans a Medina, dives emporium quod Arabes mercaturae causa frequentare solebant.

(400) *Pag.* 551. Mar. San. p. 238. Hist. S. Lud. T. II. p. 308 sqq. Teixeira pag. 333 et 339.

(401) *Pag.* 551. *Ibn-el-Alcam.* De hoc viro mirum quid narrat Ricaut Hist. Imp. Ottom. p. m. 351. locum supra citavi ad ann. 561. Conf. d'Herb. pag. 629. Non ausim quidem gravissimis auctoribus contradicere. Nescio tamen an non fidei suspecti videri queant Sunnitae, haec tradentes, et quorum solorum narrationes de rebus Tataricis hactenus habuimus. Annon poterat crudele et ambitiosum genus Tataricum ad invadendas opulentas provincias sola aviditas et divitiarum rumor allicere? Si proditio Schiitae sola Bagdadum evertit, quare non integrae manserunt Chorafana, Syria, Roma-

Romania? quas nemo prodidit. Ajunt tamen Naserum Chalifam, Schiitam, hosti suo Chovarezimschaho Tataros immisisse. Non negarim. Sed Sunnitae sunt qui hoc tradunt.

(402) *Pag. 553. Caria.* Videtur vicus aliquis Bagdadi occidentalis ita fuisse appellatus.

(403) *Pag. 553. De Chalifae supplicii genere varia tradunt.* Equorum pedibus conculcatum fuisse tradit Marai; dubium num صبرا frigidus sanguine, an in tumultu bellico, et in oppressione sub porta quadam aut in vico quodam urbis; quale quid contigisse memorant Constantino Palaeologo sub quo capta fuit a Turcis Constantinopolis. Addit idem auctor, Tataros per quadraginta dies Bagdadi saevisse, et bis milies mille homines peremisse.

(404) *Pag. 555. per urbem.* Procul dubio Damascus. Sed tota haec fabella traditionibus caeteris est similis, αδεσποτος, vaga et ad libitum conficta; neque libri nomen editum, e quo manavit, neque Omniadae, sub quo, neque urbis, ubi contigerit.

(405) *Pag. 557. Matmuram.* Hanc ipsum vocem *Matmora*, ut effert, retinuit et explicuit Addison in Descriptione Barbariae, T. II. p. III. cap. 11. cuius verba supra dedi ad ann. 12, ubi dicit esse foveam, quae ad umbilici altitudinem profunda fiat; in quam demittatur lapidationis supplicio necandus. Hic vero quadrat ea significatio vocis huius, quam Golius in Lexico profert, qua nempe indicatur talis fovea qualem Arabes Scenitae sub terra facere solent, pro recondendis ibi frugibus et alijs necessarijs, et quae superingesta terra superne deinceps oppletur; unde vox derivata videtur. Nam طمر *Tamar* inter alia quoque notat recondere et opplere.

المطمورة حفرة يطمر فيها الطعام اي يخباء ، وقد طمرتها اي ملأته بها ،

(406) *Pag. 559. Davudem Bagdadicum adduceret.* Mirum profecto, eum ipsum, qui opibus eum perfide scelestaque privaverat, totiesque veterat Bagdadum venire, nunc tamen eum ultro arcessere.

(407) *Pag. 559.* Conf. d'Herb. p. 776. b. ubi locum hunc respicit. Non novi quid in suo Ibn-Schehna legerit. In Leidano nihil erat ibi possitorum; et in Dörvilliano erat magna lacuna.

(408) *Pag. 563. Malec el-Camel.* El-Aschrafum appellat Abulfarag. p. 527. et Herbel. p. 137. b.

(409) *Pag. 565.* Clarius et fufius hac de legatione eiusque exitu narrat Abulfarag. pag. 530. ubi epistolam habet cui ~~gemina~~ et paene eadem exstat apud Arabschahiden alia, velut a Timuro ad Cadium Borhan-ed-dinum, Sivasac principem, scripta.

(410) *Pag. 567. pincernae.* Intelligit talem aliquem famulum, quales describunt nostrates Itineratores in Caffeis Turcarum et Persarum publicis fervire. Olim enim, antequam usus Caffaeae usum vini exigeret, vinum portabant in talibus publicis tabernis, et ministrabant iuvenes splendide comati, prostibula publica. Vid. Teixeira p. 117. Itinerarii: "tienen alli muchachos bellos y ricamente trajados que firven y reciben el precio."

(411) *Pag. 567.* Plura de hoc itinere eiusque exitu Abulfar. p. 531. Conf. d'Herb. pag. 50. b.

(412) *Pag. 567. alter Sangarum obtinebat.* Tertius Saif-ed-din Geziram, seu Gezirat Ebn-Omar, ut perhibet Abulfarag. p. 531.

(413) *Pag. 573. Bab-Ali.* باب الی quod etiam *Bab Ela* possit legi. Conf. d'Herb. p. 159. a. "Babela, bourgade proche d'Antiochie, qui a tiré son nom de St. Babylas" cet.

(414) *Pag. 583.* Abu-Osaiba in vita *Zain-ed-dini Hafetici* perhibet Iosephum acie cum Misrensibus commissa victum, regnum amisisse omnemque fortunam. Iuvat integrum locum adscribere. "Quum venirent Tatarorum legati ex oriente ad Malec en-Naferum, isque animo iam agitaret a Tataris territorium suum ut feudum accipere, et de tributo dando cum illis pacisci; mittebat Zain-ed-dinum Hafeticum legatum ad Chacanum Hilavuum [Hulacuum] regem Tatarorum ceterosque ipsorum principes, qui beneficiis et blanditiis eum ita delinibant et sibi obstringebant, ut familiaritate cum  
ipsis

ipsis contracta spem et cupidinem Syriae ipsis faceret, et per reciprocitas saepius legationes hero suo vires Tatarorum admodum grandes et terribiles proponeret; quod eo facilius ipsis erat apud principem natura sua meticolosum, pavidum, et belli osorem, qualis erat Ioseph en-Naser. Halebum itaque venientibus Tataris et post menstruam fere obsidionem occupantibus et caede implentibus — fugiebat en-Naser e Damasco in Aegyptum, spe et consilio illam occupandi. Sed egressi Misrenses cum suo principe qui tum erat Modaffar Saif-ed-din Cotuz, vincebant eum, copiasque ipsius dissipabant. Et sic periit eius principatus.

(415) Pag. 593. *Nacus* est lignum oblongum, tenue, sed durissimum, crepitaculi genus, quod orientales Christiani ligneo pistillo percipiunt, quando concionem ad exercitium divini cultus convocare volunt. Sed non ubique locorum hoc ipsis licet, et ibi fere tantum ubi Muslemi frequentes non sunt. Hi vero, ut notum, Mudenis, seu praeconibus, precum tempus ex alta turri, sonora voce indicantibus, utuntur. — Debuerat haec historia narrationi de clade Tatarorum postponi, sed quod saepe quaestus fui, Arabes sunt rudes confarcinatores.

(416) Pag. 597. *Ain Galut*. Hoc est fontem *Goliathi*. Vid. Hist. S. Ludovici T. II. p. 410. Hayth. Arm. c. 31. corrupte *Henyalek*. Idem pro *Cetboga* كَيْبُغَا nominat كَيْبُغَا *Guiboga* cum multis aliis auctoribus. Teix. p. 339 *Kaptukahon*, quasi كَيْتُوحَان *Captuchan* legisset. Abu-Osaiba in *valle Canaan* contigisse scribit, in eius Zain-ed-dini Hafetici vita, de quo ad annos 638 et hunc ipsum paullo ante attulimus. Locus est memorabilis. "Postquam Tatarum Damascum pacis pacto cepissent, constituebant ibi suo nomine quendam gubernatorem, et tum praesentem Zain-ed-dinum Emirum creabant, et Malec Zain-ed-din salutabant, ipsique custodiam corporis addebant. Postquam vero Malec el-Modaffer Cotuz, dominus Misrae, et cum eo copiae Muslemicae advenissent, et in valle Canaan بَوَادِي كَنْعَانَ de Tataris reportassent magnam illam et celebrem victoriam, per quam immanis horum numerus cecidit, coactique in fugam Tatarum Damascum vaeuarent, excedebat etiam Zain-ed-din Hafeticus cum ipsis, male sibi a Muslemis metuens, et sic redibant Syriae res ad pristinam suam formam."

(417 a.) *Pag. 601. Barca.* Intelligitur Barca [seu lacus] Ziza apud Caracam.

(417 b.) *Pag. 607. Bibars.* Hic est ille, quem Leo Afric. III. 26. p. 472 *Piperem*, *magnae fortitudinis mamaluchum*, et p. 463 *Pistorem primum mamaluchorum Sultanum* appellat. Etiam Curio p. 71. lin. 30. *Peperis* appellat. Scribitur hoc nomen apud Abulfedam nostrum ubique *بیبارس* quod variis modis enunciari potest *Baibars*, *Baibaras*, *Bibars*, *Bibrás*, *Bibarás*. Abulfarag. pag. 538 scribit *بایبرز* *Baibarz*, vel *Baiborz*, quae ultima lectio forte optima omnium est. Idem ait eum *Bondoedarum minorem* appellatum fuisse, ad distinguendum ab eius hero, qui *Bondoedar maior* fuerit appellatus.

(418) *Pag. 607.* Hanc ipsam caedis causam allegat, et aliam praeter istam, Historia S. Ludovici T. II. p. 410. Catal. Biblioth. Reg. Paris. p. 347. b. "Ab Elmuzaffaro profligati Tatari, ait, qui cum Syriae partem adhuc obtinerent, ad eos expellendos misit unum e ducibus nomine Bibars, promissio Alepo, si res ad effectum perduceretur. Verum cum parta victoria promissis non staret, Bibars Aegyptum ingressus ipsum obruncavit." In genere non multam fidem merentur recensiones codicum in *Appendicem* reiectae.

(419) *Pag. 609. urbes ornatae fuerant.* *زینتی*, et tale festum appellatur *زینتی* *la Zine*, quod Vanleb p. 335 interpretatur *fête de réjouissance publique*, ubi describit talem aliquam *Zinam* aut *ornatum*, urbis nempe Cahirae, quae contigit suo tempore anno 1671, "à cause que le grand Seigneur avoit pris Caminiez sur les Polonois, et cette feste, ait, dura depuis le Dimanche jusqu'au Jeudi après midi." Apparet ex ibi data descriptione, festivitatem talem poene eandem cum nostris *Illuminationibus* esse, et hae forte ex oriente ad nos transferunt. Remitto ad l. c. cupidos lectores.

(420) *Pag. 611. Gucandarum.* Est nomen officii et notat eum, qui praestit ludis et exercitationibus principis in palaestra, ad verbum *le maitre des mailles*. Nam *Gucan* notat clavam ligneam, infra recurvam, qua pilae lignae excutiuntur.

(421) *Pag. 623.* Furum et latronum poena apud Muhammedanos est manus praefectio.

(422) *Pag. 625.* Ergo tunc temporis abdicaverat se iam Az-ed-din Cadii munere, quod sub Nagm-ed-dino Eiubo gesserat; ut supra vidimus: adhibebatur tamen summis quibusque rebus et consultationibus.

(423) *Pag. 627. Zerabanicum.* Plebeia enunciatio pro *Scharafnicum*. Scharafini, Xarafini, Zerabini, sunt unum idemque, numi aurei, de quibus passim Teixeira, ut pag. 351. "Xarafine o Xarafi de oro vale ocho larines y cada larin dos reales de plata." Conf. d'Herbelot p. 205. a. 273. b. 777. a. Ergo verum esse nequit quod perhibet Geuffr. p. 173 *Seraphinos* a Maleco Serapho, hoc est Málec el-Afchrafo filio Calavuni, qui viginti et ultra annis deinceps regnavit, primum percussos fuisse. Refutat etiam Richardus a S. Germanico, qui iam Saladini aetate numos illos notos ait fuisse. *Bibl. Sicut. Caruf. T. II. p. 563* sic ait: "Quolibet anno pro certo tributo mittit in fisco patris 20 millia Saracenos." Memorabilis haec est scriptio. شرقييني *Scharaquini, Saracenus*, pro شرقييني *Scharafini, Sarafinatus*. Non dixerim utra rectior. Coniicio tamen olim a Christianis numos Muhammedanorum شرقييني *Saracenos* fuisse dictos, ut qui Muhammedanos ipsos Saracenorum nomini citarent; deinde per errorem scribentium et legentium ei شرقييني (uno puncto minus) *Scharafini, Sarafinatus*, successisse in vulgare usu; quales scribarum errores in nominibus locorum et hominum mutationes iam non amplius emendabiles invexisse, multis exemplis geographicis et historicis posset confirmari.

(424) *Pag. 629.* Non pauca de his rebus habet Abulfarag. p. 539. item de excidio gentis Bedr-ed-dini, sed ea non valde perspicua; saltem non memorat eos in Aegyptum venisse.

(425) *Pag. 631.* Marin. Sanut. pag. 221. "Saraceni Babylonii anno MCCLXII Antiochiam obsederunt. Sed, procurante rege Armeniae, venientes Tartari obsidionem solverunt."

(426) *Pag. 635. titulum — ei tribuebat.* Et vicissim ab ipso accipiebat, ut Marai refert, titulum *Casim Emir el-Mumenin*, qui titulus notat intimum amicum Emir el-Mumenin, talem qui cum ipso res, consilia et fortunam omnem partitur. وهو اعلي الالغاب Et is titulus est omnium supremus qui a Chalifa tributi unquam alicui principi fuerunt, aut potuerunt tribui.

(427) *Pag. 635. Schaich Az-ed-din — fil. Abd es-Sallami.* Tam aliquoties facta fuit huius viri mentio in superioribus. Conf. d'Herb. p. 197. b. voce *Beian Ahual.* Eius de gente videtur ille, noni saeculi homo, esse, quem p. 950. b. voce *Dhou allame الضوء اللامع* perperam et obscure appellat "Schahab Ahmed Al Gaz Mohammed, plus connu sous le nom de Abd al Salami:" hoc est Schahab-ed-din Ahmed, filius Abd-el-Azizi, filii Muhammedis cet.

(428) *Pag. 635. Ibn-el-Adimi. العديم* Ita recte habet d'Herbelot p. 63. a. Sed p. 230. a. male exhibet *Cadim*, tanquam *القديم* habuisset in suo codice. Idem ipsi accidit in voce *قليبي Calimi* pag. 245. a. pro qua rectius *عليبي Olaimi* vel *Holaimi* habet p. 270. a. 597. a. 686. a. 915. a. Quod p. 423. a. lin. 31. fqq. non intelligo. Certe vox *cremor lactis* non responderet voci *Boghiat.* Forte *زبدة الطالب* fuit libri titulus *Zobdat et-Thalebi.* Et sic sane exstat p. 937. a. Sed videtur potius duo diversa opera confundisse, quae recte distinguit p. 864. a. voce *Tarikh Haleb.*

(429) *Pag. 637. Chalifarum عتبة Ataba, limen palatii* non licebat pedibus calcare, capitale id erat; sed principes et magnates illud accedentes debebant osculari et fronte tangere, et in gubus superascendere. Habebimus deinceps exemplum eiusdem moris in aula Mamlucorum. Idem mos adhuc viget in aula regum Persarum, et memorant Itineratores nostri. Sic della Valle IV. 10. p. 54 narrans de Indo quodam legato: "Hy, ait, naer 't huys dat toe zyn Herberg bercid was, geleyd, en voorby de deur van des Konings huys gaende, trad af van zyn paert, en kuste de drumpel van de deur van 't paleis, die zy geweyd houden. En hier uyt spruit het, dat zy 't voor groot misdryf achten de zelfde met de voeten te treden, en dat zy op de kniejen daer over kruipen, gelyk de oude Heydenen deden" cet. Conf. Idem II. 23. pag. 104. Non tamen semper religiosum illum metum exhibent quotidie intrantes, sed plerumque tantum quando redeunt ad aulam ex suis provinciis, aut illuc abeunt. Nam qui quotidie aulam frequentant, per aliam portam introeunt.